
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

                                                           

  

 

 

 

 

 

 

Determina n. 529/2020 
 

DIPARTIMENTO DI FARMACIA 
 

DETERMINA A CONTRATTARE 

 

Oggetto: Determina di indizione di procedura negoziata ex art 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

comma 2, lett b) da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e co. 3 lett. b-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, per la  

FORNITURA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO DI UN SISTEMA DI 

MICROSCOPIA CONFOCALE DA INSTALLARE PRESSO  IL 

DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

CIG: 83782606DE                     CUP: E61I18001760006 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera b);  

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità ed in particolare l’articolo 56 comma 2; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Farmacia rientra tra i “Dipartimenti di Eccellenza” 

ammessi al co - finanziamento ministeriale di cui alla legge 232/2916, come da 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 04.04.2018, n. 24; 

 

CONSIDERATO altresì che, nell’ambito del piano finanziario del Progetto di Eccellenza del 

Dipartimento di Farmacia denominato “SALUTE” CUP E61I18001760006, 

prevede nel quadro infrastrutture la spesa per l’acquisto di un sistema di 

microscopio confocale;  

 

VISTO il Decreto n. 36 del 21.06.2019 del Direttore del Dipartimento di Farmacia, con 

il quale la dott.ssa Valentina Vellecco, Cat. D, Area Tecnica, Tecnico 

Scientifica ed Elaborazione Dati, è stata nominata Responsabile del 

Procedimento per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione in ordine all’intervento relativo alla fornitura a favore del 

Dipartimento di Farmacia – Laboratorio di Colture cellulari - dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II della predetta strumentazione, avvalendosi del 

supporto scientifico della Commissione tecnico consultiva nominata con 

provvedimento del Consiglio di Dipartimento n. 6 del 10/05/2019; 

 

 

RAVVISATA  la necessità di garantire la fornitura del predetto strumento;  



 

VISTA la Relazione del predetto Responsabile del procedimento, allegata alla presente 

determina ed ai cui contenuti di dettaglio specificamente si rinvia – All. A) con 

la quale: 

➢ viene definito l’importo complessivo a base d’asta soggetto a ribasso di Euro 163.900,00 + 

IVA al 22%, per complessivi circa 200.000,00, con oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti, non soggetti a ribasso, pari a zero; 

 

➢ viene proposto: 

- di invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 3 lett. b-bis) del citato decreto legislativo, i due operatori 

economici che hanno risposto all’avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 

66 del D. lgs 50/2016 pubblicato in data 16/01/2020, in osservanza delle Linee Giuda 

Anac n. 4/2016 e s.m.i: 

1) Carl Zeiss W S.p.A. P.IVA: 00721920155 

2) Olympus Italia S.R.L. P. IVA: 10994940152 

• di affidare il servizio a corpo; 

➢ vengono individuati:  

• i requisiti di idoneità professionale e requisiti di capacità tecniche e professionali; 

• la modalità di formulazione dell’Offerta Tecnica; 

• la modalità di formulazione dell’Offerta Economica;  

• i criteri di aggiudicazione unitamente ai criteri motivazionali con annesse formule di 

aggiudicazione; 

➢ vengono riportate le motivazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, in ordine: 

- alla mancata suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

 - alla fissazione di requisiti economico-finanziari connessi al fatturato aziendale nonché 

di capacità tecnica e professionale; 

DATO ATTO che è previsto come contributo ANAC a carico di questa stazione appaltante il 

pagamento della quota di euro 225,00, mentre è dovuto il pagamento del contributo 

ANAC di euro 20,00 da parte degli operatori economici in quanto l’importo di gara è 

uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000, secondo quanto disposto dalla 

Delibera n. 1174/2018 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2019; 

RITENUTO  di accogliere la proposta formulata dal responsabile del procedimento nella relazione 

in ordine alla procedura di affidamento per il sistema di microscopia confocale; 

 

 

DECRETA 

 

- di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 

50/2016, da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento della fornitura di un sistema di microscopia confocale, con le specifiche minime di 

cui al capitolato tecnico-amministrativo, per l’importo di €. Euro 163.900,00 + IVA al 22%, per 



complessivi circa 200.000,00 oltre IVA, con oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti, 

non soggetti a ribasso, pari a zero; 

- di espletare la procedura invitando gli operatori economici che hanno già risposto 

positivamente all’avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 66 del D. lgs 50/2016 

pubblicato in data 16/01/2020, in osservanza delle Linee Giuda Anac n. 4/2016 e s.m.i [Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici].  

- di impegnare ed autorizzare al pagamento la somma di € 225,00 a titolo di contributo ANAC a 

valere sul Fondo Economale attribuito a questo Dipartimento; 

-  di dare atto che è dovuto il pagamento del contributo ANAC di € 20,00 da parte degli operatori 

economici per l’importo di gara uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 secondo 

quanto disposto dalla Delibera n. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”; 

Gli atti di gara alla base della procedura sono i seguenti: 

1) Lettera d’invito alla procedura negoziata (All. 1a e All. 1b ); 

2) Fac simile Modello A1 “Domanda di partecipazione alla procedura negoziata” (All. 2); 

3)  DGUE (All. 3); 

4) Facsimili Modelli A2 e A3 “Dichiarazioni sostitutive integrative” (All. 4a e 4b);  

5) Facsimile Modello D “Dichiarazione sostitutiva finalizzata alla verifica di cui D.Lgs. 

159/2011 e smi” (All. 5); 

6) Capitolato tecnico-amministrativo (All. 6); 

7) Elaborato “Determinazione dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa”(All. 7); 

8) (Modello OE) Offerta economica (All. 8); 

9) Protocollo di Legalità (All. 9); 

10) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (All. 13);  

11) Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (All. 14). 

12) Codice di comportamento di Ateneo (All. 15).  

  

Appalto a corpo.   

 

Gli oneri economici relativi alla presente procedura cedono a carico dell’impegno assunto 

con delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 24 del 04/04/2018. 

 

 

 

F.to IL Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Angela Zampella 

 


